

Số: 188/KH-UBND

Tam Đường, ngày 11 tháng 3 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện năm 2019**

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu năm 2019;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Tăng cường kỹ năng, năng lực của hệ thống giám sát từ tuyến huyện đến xã, các biện pháp dự phòng tích cực, chủ động, sẵn sàng đáp ứng khi có dịch xảy ra. Hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong do dịch góp phần phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

**2. Yêu cầu:** Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động tại cộng đồng; tăng cường công tác tuyên truyền về sự nguy hiểm, các biện pháp phòng bệnh; tổ chức thu dung, cách ly, điều trị kịp thời nhằm giảm tỷ lệ mắc và hạn chế thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra. Huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và toàn thể nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh.

### **II NỘI DUNG**

#### **1. Mục tiêu**

##### **1.1. Mục tiêu chung**

Chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm các ca bệnh hoặc nghi bệnh truyền nhiễm gây dịch ở người; khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trên địa bàn huyện; hạn chế thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe và ổn định đời sống nhân dân.

##### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% các ca bệnh, ổ dịch được phát hiện sớm, điều tra, xác minh và xử trí kịp thời; không để dịch lây lan, kéo dài.

- Trên 90% các ca bệnh truyền nhiễm thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng được điều tra theo quy định và lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm chẩn đoán xác định.

- 85% cán bộ làm công tác thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm được tập huấn về giám sát, công tác thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm, nâng cao chất lượng sử dụng báo cáo bằng phần mềm qua mạng internet.

- Trên 90% người dân trong địa bàn có dịch xảy ra được tuyên truyền về kiến thức phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Giảm 10% số mắc, chết do bệnh truyền nhiễm phổ biến, lưu hành tại địa phương (Cúm mùa, quai bị, thủy đậu, bệnh do vi rút adeno). Chủ động giám sát các bệnh truyền nhiễm mới nổi và nguy hiểm như cúm A(H5N1), A(H7N9), MERS- CoV, Zika ... Không chế không để dịch lớn xảy ra.

- Tiêm chủng mở rộng:

+ Triển khai tiêm chủng mở rộng cho 100% các xã, thị trấn trong huyện.

+ Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 94,4%.

+ Duy trì tỷ lệ trẻ 18 tháng tiêm Sởi – Rubella và DPT mũi 4 đạt 98%.

+ Duy trì tỷ lệ trẻ 01 đến 02 tuổi tiêm vắc xin viêm não Nhật Bản mũi 1 và mũi 2 đạt 97%.

+ Duy trì tỷ lệ trẻ từ 02 đến 03 tuổi tiêm vắc xin viêm não Nhật Bản mũi 3 đạt 96,57%.

+ Duy trì tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiêm phòng UV2+ trở lên đạt trên 90%.

## **2. Công tác tổ chức chỉ đạo**

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tuyến huyện, tuyến cơ sở nâng cao chất lượng, hiệu quả trong phòng chống dịch bệnh; kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng chống dịch bệnh, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành.

## **3. Công tác chuyên môn**

### **3.1. Hoạt động giám sát**

- Duy trì và nâng cao hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tại tuyến huyện và tuyến xã. Tập trung giám sát một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, các dịch bệnh mới phát sinh như: bệnh do virus Zika, dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, cúm A(H7N9), cúm A(H5N1), viêm não vi rút, viêm màng não do não mô cầu... Thực hiện giám sát trọng điểm một số bệnh truyền nhiễm lưu hành như bệnh Tay chân miệng, Sốt rét ... để chủ động không chế dịch bệnh.

- Chủ động giám sát bệnh tại cơ sở y tế và cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh đầu tiên để có biện pháp cách ly, thu dung, điều trị, xử lý ổ dịch triệt để nhằm hạn chế lây lan, không để dịch lan rộng, bùng phát.

- Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phân tích, dự báo xu hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để có biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Củng cố và kiện toàn đội cơ động chống dịch sẵn sàng thực hiện xử lý ổ dịch, hỗ trợ tuyến cơ sở khi có dịch xảy ra.

- Tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng, chống dịch về giám sát, phát hiện ca bệnh dịch, xử lý dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và kỹ năng truyền thông phòng, chống dịch cho cộng đồng.

### **3.2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Chủ động công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và các xã, thị trấn để cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chủ động chuẩn bị và tuyên truyền vận động nhân dân hiểu được đúng tầm quan trọng trong tiêm chủng phòng bệnh và chủ động đưa con em đi tiêm phòng các loại vắc xin .

- Tổ chức các đợt tuyên truyền vận động nhân dân vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

### **3.3. Công tác điều trị**

- Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia công tác điều trị, chăm sóc bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tử vong.

- Củng cố và kiện toàn đội điều trị tại bệnh viện, đội điều trị cấp cứu cơ động, sẵn sàng hỗ trợ cho tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra.

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu tại khu vực cách ly, điều trị đối với từng loại dịch bệnh.

### **3.4. Công tác tiêm chủng phòng bệnh**

- Phát huy biện pháp phòng bệnh chủ động bằng vắc xin, thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên rà soát đối tượng và tổ chức tiêm vét các loại vắc xin, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Tăng cường công tác truyền thông về lợi ích tiêm chủng để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân đi tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh không nằm trong tiêm chủng mở rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh.

### **3.5. Công tác hậu cần**

- Đảm bảo đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu, xe cứu thương trong công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo phương tiện phòng hộ cho cán bộ y tế, phương tiện chẩn đoán, điều trị cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tử vong.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia phòng, chống dịch như: Phụ cấp ưu đãi nghề, phụ cấp chống dịch, trực dịch ....

#### **4. Công tác phối hợp liên ngành**

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công tác vệ sinh phòng bệnh trong các trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT- BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Thực hiện tốt Kế hoạch liên ngành số 100/KHLN-TTYT-PNN&PTNT, ngày 30 tháng 03 năm 2015 về phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người của Trung tâm Y tế và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để chủ động giám sát, chia sẻ thông tin, tổ chức các hoạt động phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Huy động sự tham gia của các đoàn thể chính trị, xã hội vào công tác phòng, chống dịch bệnh...

#### **5. Chế độ thường trực và thông tin báo cáo**

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực 24/24 giờ và các chế độ trực, thông tin, báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

- Duy trì giao ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm các cấp, khi có tình huống khẩn cấp sẽ triệu tập họp đột xuất để kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch.

### **III. KINH PHÍ**

- Từ nguồn kinh phí các Chương trình mục tiêu y tế - dân số và các nguồn hợp pháp khác.

- Nguồn ngân sách địa phương được đảm bảo để chủ động phòng, chống dịch bệnh và các tình huống dịch bệnh xảy ra trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành liên quan.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng loại bệnh dịch cụ thể khi có dịch xảy ra;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng chống dịch bệnh về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch. Phát hiện sớm các ca bệnh, xử lý ổ dịch triệt để, không để dịch lan rộng. Trung tâm Y tế huyện đảm bảo khu cách ly đủ giường bệnh, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị y tế, nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, hoá chất, thuốc... sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch.

## **2. Phòng Y tế huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện huy động liên ngành để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả khi có dịch xảy ra.

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Giám sát việc chấp hành các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế.

## **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

- Chủ động phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ và báo cáo tình hình dịch bệnh của gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia súc gia cầm trên địa bàn khi có dịch xảy ra.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch cho người dân để chủ động các biện pháp chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tổ chức bao vây xử lý triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm nhất là các bệnh có thể lây sang người.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông Nghiệp huyện tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý đối với đàn vật nuôi có biểu hiện nhiễm bệnh.

- Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên người.

## **4. Trung tâm dịch vụ Nông Nghiệp huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ban, ngành trong việc trao đổi thông tin dịch bệnh trên đàn vật nuôi, triển khai các hoạt động phòng chống dịch, giám sát tiêu hủy đàn vật nuôi mắc bệnh....

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra tại các chốt kiểm dịch động vật, quản lý lưu thông gia cầm, ngăn chặn việc lưu thông gia cầm mắc bệnh hoặc không rõ nguồn gốc vào địa bàn quản lý.

## **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế học đường, làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các đơn vị trường.

- Phối hợp với trạm Y tế trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng .

- Kịp thời phát hiện các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh, khai báo thông tin về trường hợp mắc dịch bệnh trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

**6. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:** Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, tăng cường tuyên truyền các biện pháp, phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác triển khai phòng chống dịch trên địa bàn.

**7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch khi dịch bệnh xảy ra.

### **8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Chỉ đạo lực lượng và quân y triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị, tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường cho cán bộ chiến sỹ.

- Phối hợp Trung tâm Y tế trong các tình huống khẩn cấp, sẵn sàng hỗ trợ phòng, chống dịch cho địa phương khi có yêu cầu.

**9. Công an huyện:** Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội nơi xảy ra dịch bệnh. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan tham gia công tác kiểm tra, kiểm dịch và giám sát.

**10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện:** Tích cực, chủ động tham gia cùng chính quyền các cấp và ngành Y tế triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

### **11. UBND các xã, thị trấn**

- Bán sát kế hoạch của huyện chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch và lập dự toán kinh phí chi cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, phòng chống ô nhiễm môi trường đặc biệt tại những nơi mật độ dân cư cao, nguy cơ ô nhiễm lớn; huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng, chống dịch, công tác đảm bảo an ninh trật tự khi dịch xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2019 của UBND huyện Tam Đường. /.

**Nơi nhận:**

- Sở y tế Lai Châu;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND
- UBND huyện;
- TT kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Trang Trọng**